
 

Area Territorio N. 92 del 18-06-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

92 

Data 

18-06-21 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AD USUFRUIRE DI N. 150 ORE DI PERMESSO 

RETRIBUITO PER DIRITTO ALLO STUDIO ALLA DIPENDENTE ING. 

ANDREA CIAMMETTI - ART. 45 CCNL FUNZIONI LOCALI 16/18. 

 

 

N.  682 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  diciotto del mese di giugno ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con istanza prot. n 6366 del 18/05/2021, la dipendente Andrea Ciammetti, 

nata a L’Aquila il 07/10/1987, assunta dal 20/01/2020, a tempo determinato fino al 31/12/2021, 

dal Comune di Cascia in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico Cat. Giur. D1, Area Territorio, 

ha chiesto di poter usufruire delle 150 ore di permesso retribuito per diritto allo studio previsto 

dall'art. 45, del CCNL Funzioni Locali 2016/2018, per la frequenza al Master I Livello presso 

l’Università degli Studi dell’Aquila e per il conseguimento del seguente titolo di studio “Master 

in Management Tecnico-Amministrativo post catastrofe negli Enti Locali”; 

 

VISTA la documentazione allegata alla suddetta richiesta dalla quale si evince che la 

dipendente Andrea Ciammetti è iscritta al Master I Livello presso l’Università degli Studi 

dell’Aquila “Master in Management Tecnico-Amministrativo post catastrofe negli Enti Locali”; 

 

DATO ATTO che l'art. 45 del vigente CCNL Funzioni Locali, fissa in 150 ore annue il limite 

massimo individuale dei permessi per diritto allo studio e stabilisce tra l'altro che: 

 i permessi di cui all'art. 45, c.1, spettano anche ai lavoratori con rapporto di lavoro 

a tempo determinato di durata non inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi 

anche di eventuali proroghe. Nell’ambito del medesimo limite massimo 

percentuale già stabilito al comma 1, essi sono concessi nella misura massima 

individuale di cui al medesimo comma 1, riproporzionata alla durata temporale, 

nell’anno solare di riferimento, del contratto a tempo determinato stipulato;  

 i lavoratori con contratto di lavoro a tempo determinato, di cui al comma 2, che 

non si avvalgano dei permessi retribuiti per il diritto allo studio, possono fruire dei 

permessi di cui all’art. 10 della legge n. 300 del 1970; 

 i permessi di cui all'art. 45, c.1, sono concessi per la partecipazione a corsi destinati 

al conseguimento di titoli di studio universitari, post-universitari, di scuole di 

istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale, statali, pareggiate 

o legalmente riconosciute, o comunque abilitate al rilascio di titoli di studio legali o 

attestati professionali riconosciuti dall’ordinamento pubblico e per sostenere i 

relativi esami; 

 il personale di cui all'art. 45 interessato ai corsi ha diritto all’assegnazione a turni di 

lavoro che agevolino la frequenza ai corsi stessi e la preparazione agli esami e non 



 

Area Territorio N. 92 del 18-06-2021 Pag. 2 

può essere obbligato a prestazioni di lavoro straordinario né al lavoro nei giorni 

festivi o di riposo settimanale. 

 

PRESO ATTO che per la concessione dei permessi di cui all'art. 45, la dipendente Andrea 

Ciammetti ha presentato il certificato di iscrizione al master con prot. n 6366 del 18/05/2021, 

parte integrante di questa determinazione, e si impegna a presentare certificazioni attestanti lo 

svolgimento delle attività finalizzate al conseguimento del titolo di studio e che in mancanza 

delle predette certificazioni, i permessi già utilizzati sono considerati come aspettativa per 

motivi personali. 

 

VERIFICATO che all'inizio del corrente anno risultano in servizio a tempo indeterminato n. 

24_ dipendenti per cui, il 3% del personale autorizzabile corrisponde a massimo n.0,72  

dipendente con arrotondamento per eccesso; 

 

RITENUTO opportuno accogliere favorevolmente la richiesta presentata dalla dipendente 

Andrea Ciammetti, atteso che con la presente concessione non viene superato il prescritto limite 

del 3%; 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento dei servizi e degli uffici; 

 

VISTO l'art. n. 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI AUTORIZZARE la dipendente Andrea Ciammetti, assunta dal 20/01/2020, a 

tempo determinato fino al 31/12/2021, dal Comune di Cascia in qualità di Istruttore 

Direttivo Tecnico Cat. Giur. D1, Area Territorio, ad usufruire, di n. 150 ore annue di 

permesso per il diritto allo studio, ai sensi dell'art. 45 del vigente CCNL 21/05/2018 - 

Comparto Funzioni Locali; 

 

2. DI PRECISARE che:  

 i permessi di 150 ore per il diritto allo studio sono calcolati con riferimento ad ogni 

anno solare e non a quello scolastico;  

 di anno in anno, la domanda deve essere sempre ripresentata;  

 sulla base della disciplina contrattuale le ore di permesso riconosciute ma non 

fruite nell’anno di riferimento non possono essere trasportate nell’anno successivo;  

 che la dipendente potrà usufruire delle suddette ore di permesso a seguito di 

formale richiesta scritta da presentarsi di volta in volta, regolarmente vistata dal 

Responsabile dell’Area territorio, al Servizio Personale che provvederà alla 

registrazione delle assenze dal servizio e alla costante verifica del contenimento 

delle stesse nel limite su menzionato; 

 nelle 150 ore di permesso retribuito è compreso anche il tempo impiegato dal 

lavoratore per raggiungere la sede dove si svolgono i corsi nell’ambito del 

contemperamento del diritto allo studio del dipendente con le esigenze di servizio e 

nel rispetto del principio di buona fede e correttezza;  

 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al diretto interessato, all’Ufficio 

Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Personale. 

 



 

Area Territorio N. 92 del 18-06-2021 Pag. 3 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in ossequio ai 

principi di cui alla legge n. 241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 

5. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”. 

 
 
92 

 



 

Area Territorio N. 92 del 18-06-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to marotta alessandro 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,18-06-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30-07-21 al 14-08-21 Registro Albo pretorio n. 1030 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 30-07-21                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

marotta alessandro 

 

Li, 

 

 

 


